様式第５号（第１０条第１項関係）

意見交換会報告書

令和２年２月４日

尾張旭市議会議長 殿

福祉文教委員長 花井 守行

意見交換会実施要綱第１０条第１項の規定により、次のとおり報告します。

開催日時 令和２年１月２３日（木）午後４時から午後５時

開催場所 尾張旭市役所北庁舎 ５階 第２理事者控室

出席議員
若杉たかし 花井守行 武田なおき 秋田さとし 市原誠二

櫻井直樹 丸山幸子 安田吉宏

参加人数 ３人

  団 体 名 一般社団法人 エンパシティックライフ

テ ー マ
市民全体に対する訪問歯科・口腔ケアサービス提供の推進

について

主な意見

 ・提言等

【現状】
人生１００年時代におけるＱＯＬの向上」のため、被介護

者・高齢者に対する、在宅・施設への「訪問歯科・口腔ケア
」サービスの提供は不可欠であるが、現状、訪問医療・介護
と比べて、まだまだ、必要とされている在宅・施設へ届ける
ことができていないのが実態である。

【団体からの意見・提言等】
○ 訪問歯科・口腔ケアサービスを必要とする高齢者や被介
護者と、地域の歯科医師と希望する時間帯がマッチしな
い。市側から歯科医師に訪問歯科の依頼を行っても、歯科
医師自身が多忙の為対処できていない。この状況を打開す
るために、歯科衛生士でチームを作り、訪問歯科・口腔ケ
アサービスの手助けを実施したい。

○ 利用者の中には、病院に行きたくない人もいる。口腔ケ
アで発見できる病気（かんじたなど）もあり、利用者に病
院に行ってもらうきっかけになることもある。

○ 歯科衛生士の資格保有者の７～８割は、歯科衛生士とし
て働いていない。子育てなどで、クリニックで働きたくて
も働けない人たちが働ける環境を整備したい。